
  ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Sarteano - Delibera di Consiglio n.20 del 28/04/2023
Pag. 1 di 6

COPIA

COMUNE DI SARTEANO
Provincia di Siena

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Seduta del:28/04/2023 Atto N. 20

OGGETTO: Approvazione regolamento per la concessione di rateizzazioni di pagamento
applicabili ai debiti di natura tributaria ed extratributaria;

L'anno duemilaventitré addì ventotto del mese di aprile alle ore 21:00 si è riunito nella Casa Comunale
ai sensi dell’art. 73 della legge 17 Marzo 2020, n 18, il Consiglio Comunale convocato con avvisi spediti nei
modi e termini di legge, in sessione Ordinaria di prima convocazione.

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO LANDI FRANCESCO Si
CONSIGLIERE FERRETTI MARIA

LUCE
Si

CONSIGLIERE GAROSI ANTONELLA Si
CONSIGLIERE MANCINI LUCIA Si
CONSIGLIERE MARROCCHI MARIO Si
CONSIGLIERE ROSSI FLAVIA Si
CONSIGLIERE SALVADORI MATTIA Si
CONSIGLIERE TOSTI FRANCESCA Si
CONSIGLIERE TRAMONTI VITTORIA Si
CONSIGLIERE FAVETTI ELENA Si
CONSIGLIERE VALENTI ELISABETTA Si
CONSIGLIERE CHERUBINI LUANA Si
CONSIGLIERE TEODOLI GIAMPIERO Si

Totale Presenti: 10 Totale Assenti: 3

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- Presidente Sig. LANDI FRANCESCO
- Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE Sig. STASI GIUSEPPE
- La seduta è Pubblica.

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto.



  ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Sarteano - Delibera di Consiglio n.20 del 28/04/2023
Pag. 2 di 6

Dato atto degli interventi sul presente punto all’ordine del giorno, così come riportati nell’apposita
deliberazione relativa alla verbalizzazione della seduta, che sarà successivamente sottoposta

all’approvazione del Consiglio con apposito atto;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 1, commi 796 e ss. della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) che disciplina
la rateizzazione delle somme dovute a fronte di debiti per tributi comunali.

Visto il successivo comma 797, dell’art. 1, della Legge 160/2019, che dispone: “L'ente, con deliberazione
adottata a norma dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, può ulteriormente regolamentare
condizioni e modalità di rateizzazione delle somme dovute, ferma restando una durata massima non
inferiore a trentasei rate mensili per debiti di importi superiori a euro 6.000,01”;

Dato atto che, anche per via della profonda crisi economica, sono state avanzate richieste da parte di
alcuni cittadini tese a ottenere rateizzazioni di debiti tributari che gli stessi hanno nei confronti del Comune;

Dato altresì atto che, nella piena consapevolezza delle difficoltà economiche in cui versa una parte della
cittadinanza, è volontà dell’Amministrazione Comunale cercare di agevolare i cittadini/contribuenti nel
pagamento di quanto dovuto all’Ente prevedendo la possibilità di rateizzare i debiti tributari nei confronti del
Comune;

Ravvisata l’opportunità di disciplinare, contestualmente, anche la concessione di rateizzazioni del
pagamento di debiti di natura extratributaria, quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo, contributi per
servizi, rette di frequenza asilo nido, utilizzo scuolabus, buoni pasto per mensa scolastica, nell’ambito della
generale potestà regolamentare dell’Ente, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 446/1997;

Visto lo schema di Regolamento per la concessione di rateizzazioni di pagamento applicabili ai debiti di
natura tributaria ed extratributaria, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Visto l’articolo 42 del D.Lgs. n. 267/2000 che sancisce la competenza del Consiglio Comunale
all'approvazione del presente atto;

Visto lo Statuto comunale;

Acquisito il parere dell'Organo di revisione economico-finanziaria in ottemperanza all'articolo 239, comma
1, lettera b), punto 7) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile riguardo al presente provvedimento, reso
ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Con voti UNANIMITA' per alzata di mano da n.10 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

1. di approvare il Regolamento Comunale per la concessione di rateizzazioni di pagamento dei debiti
tributari ed extratributari nei confronti del Comune, che si allega alla presente deliberazione per farne parte
integrante e sostanziale.

2. di dare atto che ad intervenuta esecutività del presente atto, il Regolamento sarà trasmesso
telematicamente al Ministero delle Finanze, nell'apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale, ai
sensi dell'articolo 13, commi 15 e 15 quater del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201 convertito con
modificazioni nella Legge 22 dicembre 2011, n. 214, come modificato dall'articolo 15 bis dal Decreto Legge
30 aprile 2019, n. 34, convertito nella Legge 28 giugno 2019, n. 58;



  ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Sarteano - Delibera di Consiglio n.20 del 28/04/2023
Pag. 3 di 6



  ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Sarteano - Delibera di Consiglio n.20 del 28/04/2023
Pag. 4 di 6

COMUNE DI SARTEANO
Provincia di Siena

Rif.to proposta: n.16 del 28/03/2023

Oggetto: Approvazione regolamento per la concessione di rateizzazioni di pagamento applicabili ai
debiti di natura tributaria ed extratributaria;

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica ai
sensi dell’art. 49 , comma 1, del D.Lgs. 267/2000

Sarteano, lì 28/03/2023

IL RESPONSABILE
PECCIARELLI LAURA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici dell'ente,
ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005

COMUNE DI SARTEANO
Provincia di Siena

Rif. Proposta: n. 16 del 28/03/2023



  ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Sarteano - Delibera di Consiglio n.20 del 28/04/2023
Pag. 5 di 6

Oggetto: Approvazione regolamento per la concessione di rateizzazioni di pagamento applicabili ai
debiti di natura tributaria ed extratributaria;

__________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole di regolarità contabile ai
sensi dell’art. 49 , comma 1, del D.Lgs. 267/2000

Sarteano, lì 28/03/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
PECCIARELLI LAURA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici dell'ente,
ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



  ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Sarteano - Delibera di Consiglio n.20 del 28/04/2023
Pag. 6 di 6

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
LANDI FRANCESCO

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
STASI GIUSEPPE

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente Deliberazione sarà esecutiva trascorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
all'Albo Pretorio ai sensi dell'art. 134 comma 3 D.Lgs 267/2000.

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
STASI GIUSEPPE

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati dell'ente, ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ.mod. ed
int.


